Lancelot combat pour sa dame et tue ses trois adversaires; et le MS. A. continue de cette manière:

(N^o. 7185. f^o. 176. r^o. a.) « Ensin a Lanceloz la dame délivrée: si en ont moult grant joie tuit li prodome. Et lors vient devant lo roi si li quièrent qu'il li face droit de la damoiselle, comme cele qui est encheoite et provée de son forfait. Et li rois qui plus n'en ose faire respont que si fera-il volontiers. Maintenant mande que l'an la preigne entre li et Bertelai et soient amené avant, car il velt orandroit sanz plus atandre, que il soient jugié entr'aus deus et reçoivent lor déserte tele com il l'ont déservie. Lors furent endui amené devant lo roi: si plore la damoiselle moult taudrement, car bien voit que plus ne puet sa mauvaitiez estre célée. Si vient devant la reine jointes mains, et li conoist sa desleianté, oiant toz. Et qant li rois Pot si est moult esbahiz, et regarde Berthelay, si li demande comment il s'osa entremete de porchacier tel félonie? Et Berthelais respont que il l'an conoistra la vérité de chief en chief. — « Il est voirs, fait-il, que ge trovai ceste damoiselle en une maison de religion, et por la grant biauté dont je la vi, si enquis et demandai qui ele estoit, car moult sanbloit estre de hautes genz; mais ouques ne trovai que vérité m'en séust dire. nè ele méismes n'en savoit rien fors tant que an la maison avoit esté moult longnement. Et ge en oi moult grant pitié porce que de si grant biauté estoit, et li dis sanz faille que se ele voloit errer à mon conseil et faire ce que ge li conseilleroie, ge feroie tant que ele seroit la plus haute fame del' monde. Et ele me demanda comment? Et ge dis que porchaceroie tant que vos la prendriez à fame et départeriez de la reine qui ei est. Et qant ele oi ce si dist que se gel' pooie faire ele feroit ma volenté outrément, et me jura sor sainz que à toz les jorz de ma vie seroie sires de son pooir. »

celui-ci, et n'est pas détérioré par de continuelles omissions, ce qui m'a engagé à m'en servir surtout pour l'analyse du roman, insérée dans le second volume de l'édition hollandaise.

« Ensin conoist Berthelais tote la traïson devant lo roi et comment il porta lo mesage et fist l'anel contrefaire que la damoisele porta à cort, et comment il fist lo roi prandre et li dona la poison boivre par quoi il an ama la damoisele. Tot li conoist son errement de chief en chief, sanz rien celer. Et li rois est moult honteus et iriez de ce que issi a esté décéz par tel barat, si dit à Berthelay que il an aura son guerredon comme traitres et desleiaus, car hom de son aage ne se deüst pas estre entremis de porchacier si grant desleiauté com il a par devant lui conéue et regéié. Maintenant fu Berthelais pris par lo commandement lo roi et traïnez par tote la cité. Et la damoisele est encores devant la reine si li erie merci, que ele li pardoint lo péchié de son forfait, et non pas por sa vie sauver, car se Dex li ait ele ne velt pas c'on la laïst vivre dés ores en avant, car jamais à nul jor joie n'auroit; ainz velt que ele soit destruite honteusement comme cele qui bien l'a déservi. Et li rois en a si grant pitié qu'il ne la puet esgarder, ainz se fiert an une chambre; et li baron vont après, si li demandent que il feront de la damoisele? Et il dit que il an facent à lor volenté selonc ce que il esgarderont que l'an en doïe faire. Et il dient que donc Poceront-il par lo jugement méismes que de la reine fu faiz, car il lor est avis que ele doït d'antretel mort morir, puis que de ce forfait est atainte, si com Bertelais et ele l'ont de lor boïche reconnéu. Et li rois dit que ce li sembleroit estre droiz et raisons.

« Ensin est la damoisele jugée par l'esgart des barons lo roi: si fu tantost menée hors de la vile, et li feus est apareilliez por li ardoir. Et ele estoit de si très-grant biauté qu'il dient tout r'onques mais si bele fame n'avoient vëue. Si peoz savoir que maintes lermes i ot plorées eï assez i ot de tex genz qui moult à enuiz seffrisissent sa mort s'il eüssient poïr del contredäe; mais ne puet estre. Si fu mise dedaoz lo fen si tost com ele fu confesse, et avoques li fu Bertelais qui la traïson ot porchaciée. Si dient tuit que moult est granz dolors qant par lo conseil d'un tel veillard est si bele fame honie; et moult i ot de cels qui s'anpartivent de la place auçois que li feus fust alumez, car il ne pooient avoir cuer de li esgarder à morir. Moult fu la damoisele plainie et regretée de maintes genz. Et qant la justice fu faite de li et de Bertelais, si s'an revindent li chevalier an la cort arrières et fu la joie moult granz en Postel lo roi de totes et de toz, car trop avoient premièrement eu grant duel del roi que il estoient avoir perdu, et après del cors la reine, car nul dame ne fu onques tant amée des genz son seigneur com ele estoit; si ne vos porroit l'an dire nule greigneur joie com il orent eele nuit. Et ce fu tierz jor devant Noel; si deblaodie li rois que nus des chevaliers ne se méüst, car il séjournera, ce dit, en la vile jusqu'au jor et il tandra sa cort moult eüoïcée. si velt que tuit soient à sa grant feste. Et la reine est tant liée que de nul ami qu'ele ait eu en arrières ne li sovient; et dit à Lancelot oiant lo roi, que dès ores en avant la puet-il tenir por soe. — « Certes, fait li rois, il est li chevaliers del monde que ge devroie plus amer et qui plus m'a servi, car il fist la paiz de moi et de Galehot qui ei est, et me gita de la prison de la Roche, dont ge jamais ne fusse délivrez se il secours ne fust; ei or me l'a délivré d'une des greignors houtes qui onques mais n'avenist, nê dès oremais n'ai-ge cure qu'il se départe de ma compaignie, ainz voil qu'il soit del tot en tot de mon ostel et toz sires de moi et de ma terre, car ge ne puis neïee que il ne la m'ait randue et garantie. » Ensi est la paiz faite del roi et de la reine. Si séjournerent en la vile toz les trois jorz à grant joie et à grant déduit, et fist la reine mander totes les dames et les damoiselles de par la terre por venir à cele grant cort. Et eles i vindrent volentiers et esforcieusement, car moult la dessirrent à vëoir celes qui vëue ne l'ont, por les biens que l'an an dit. Moult fu granz la feste que li rois tint au jor de Noel en Camelide, car onques mais ne la tint si riche puis que il fu coronez premièrement. Et moult i fist chevaliers novians, et doaa robes et autres dons, tant que toz li siècles s'en mervoille. Et autresin fist la reine et as dames et as damoiseles. Si portèrent andui corone et la voille de la feste et lo jor, et tint chascuns sa cort grant et merveilleuse. Et qant vint l'andemain si pristrent les genz Galehot congïe et s'an alèrent an son païs. Si départi atant la cort, et li rois se remist à la voie à aler en Bretagne, si enmaigne Galehot et Lancelot avoques lui; et s'avout à petites journées. Si maïnent moult boenne vie entre la reine et la dame de Malohaut qant aise les met en len de parler à l' chevaliers. Tant ont erré qu'il sont venu à Camper-Corantin, et lors demande Galehoz congïe du rois; mais li rois dit que il ne s'en ira pas encores, « ainz séjourneriez avoques moi tot cest yver; car ge sai bien que vos ne vos n'avez or pas gramment à faire en vostre païs. » Et la reine méismes li prie que il remaigne: si fait tant que il otroie au roi sa volenté.

« Ensin sont remex à cort entre Galehot et Lancelot, si furent servi et honoré de toz et de totes, car moult an ont

Pour le choix du manuscrit du roman en vers je me suis laissé guider par les conseils de M. Edelestand du Ménil : il fixa tout d'abord mon attention sur le numero 73 du fonds

grant joie li compaignon lo roi; mais sor toz les autres en est liée la reine et la dame de Malohaut porce que de or compaignie ne se sauroient consierer dès ores en avant; et se la reine à anné Lancelot çà au arrières, or Painne plus que ouques mais ne Pama, et dit que ele ne porra ja avoir honte desocsemais en chose que ele feïst por lui, car se toz li mondes savoit l'aror cote'aus deus si li devoit Pan à bien jugier, tant Pa déservi en plusieurs leus. En tel manière séjournerent avoques lo roi entre Galehot et Lancelot, dès lo Noel jusqu' à la Pasque: si orent totes les joies qui d'amors puent venir, car maintes foiz parlerent à lor dames sanz compaignies d'autres geoz. Mais la dame de Malohaut n'est pas à eïse de ce que Galeholz s'en ira après la Pasque et dit que moult est la dame sole qui si viche home oïmme par amors, car ja ne fera sa volenté: si tient moult la reine à sage quant ele a son cuer asis en celui dont ele puet faire son plaisir sanz contrefit.

« Au jor de la Pasque s'avint li rois à Camahlot por sa cort tenir, car moult est la vile acisiée et délitable. Et quant il furent venu, la voule devant si vint Lyonians à Lancelot et li requiert qu'il die au roi que il lo face chevalier; « car bien est, fait-il, dès oes mais tans et raisons que ge soie chevaliers, et bien lo requiert mes aages. Et sachiez que ge n'èusse pas si longnement estez escuier se ne fust por vostre amor, car ouques n'oi si grant talant de nule chose comme ge ai eu de recevoir la haute hordie de chevalerie. » Et Lanceloz qui moult en est liez respont qu'il en poëra lo roi moult volentiers. Atant ala li rois vespres oïr, et qant eles furent chautées si s'an revint anhaut es sales, et lors peant Lanceloz Lyonel par la main si lo mainne devant lo roi et li requiert que il lo face chevalier. Et li rois qui moult lo voit apert et juste respont que si fera-il volentiers; et moult en a grant joie, car bien set qu'il ne poet laïtie à estre preuzdom s'il retrait au boen lignage dont il issi. Ensin a li rois otroïé à Lyonel que il sera chevaliers. Et il en a si grant joie que greignor ne porroit avoir, et dit que or n'a-il nule paor que il prozdom ne soit qant il à si haut jor iert chevaliers, et de la main à celui dont tuit li prodome ont chevalerie recëue. Atant furent les tables mises: si asistrent au mengier; et orent lor table tot par els cil qui noviau chevalier devoient estre, et tot ce fu por Ponor de Lyonel. Et qant il orent lo tierz mès eu si antra laïanz une damoisele de moult grant biauté, et tint en sa main destre un lion qui moult estoit de grant fierté, lié par lo col en nue chaainne; mais tant eremoit la dame que ja ne fust si hardiz qu'il se méust tant com ele fust an sa compaignie. Cil lions fu esgardez à grant merveille par laïanz, car il avoit une corone desus son chief qui de méismes la teste li est erëue. Si s'an merveilleerent moult tuit li chevalier qui en la sale estoient porce que ouques mais lyeon coroné n'avorent véu. Et la damoisele qui lo maigne s'avient devant lo roi, si lo salue et dist: « Rois Artus, à toi m'anvoïe la plus vaillant pucelle qui soit au mien escient, et si est la nonpers de biauté de totes celes del' monde. Et por la grant valor qui en li est Pont requise d'amors maint preu de chevalier de son païs et de maintes autres terres; mais ele dit que ja à nul jor ne sera s'amors donée à chevalier se il n'est de ta maison. Et si covandra que cil qui l'amor ma dame voldra avoir se combatte à cest lyeon qui ci est, tant qu'il poëie par proesce de cors et de cuer, car madame avoe que ja s'amor ne donra se à celui non qui par la mort del' lyeon la conquerra. Ne ja ne sauras, fait-elle, qui ma dame est, devant que cil méismes l'en die la vérité qui lo lyeon ocïra. » Et li rois respont que de ceste requeste ne s'en ira-elle pas escondite de son ostel, « car assez i a chevaliers qui volentiers enprandront lo lyeon à ocïre por gaignier l'amor de la plus hele rien qui vive. » Atant remest ceste parole jusqu'à Pandemain: et qant furent les tables ostées si s'an alèrent li chevalier à lor ostel. Et quant il dut amittier si menèrent entre Galehot et Lancelot Lyonel en un mostier où il veilla tote nuit jusqu'an jor; n'ouques de tote la nuit ne'l laissièrent. Et au matin Panmenèrent à son ostel, sel' firent dormir jusqu'à la grant messe, et lors lo menèrent au mostier avoe lo roi. Et la reine li ot au matin envoïé cote et mantel [et sa] nuit porpre: si fu li mantiax forrez [d'ermïnes] qui moult li sist bien. Et il estoit si bians et si bien tailliez de totes choses que moult seoit à veoir à toz cels qui l'esgardoient. Mais ançois qu'il antrassent el mostier furent aportées les armes à toz cels qui chevalier devoient estre; et s'armèrent si com à cel tans lo faisoient. Et lor chauga li rois lo destre esperon si com il estoit costume; mais les espées ne lor ceint pas devant qu'il revenissent del' mostier. Quant il orent les colées recëues si alèrent oïr messe, et tuit armé, car issi lo devoient faire. Et si tost com la messe fu dite si lor ceint li rois les espées; et après s'avindrent an la sale, et si tost com il i furent venu, si s'an vint Lyonians devant lo roi, toz armez, et li requiert que la première avanture

de Caugé, conservé à la Bibliothèque Nationale à Paris. Ce volume a été décrit par M. Leroux de Lincy dans sa Description des manuscrits du Roman de Brut, p. xxxv suiv.; je puis donc renvoyer à cette œuvre consciencieuse. Le texte qu'il contient est très-correct: du reste j'y ai ajouté quelques variantes tirées du MS. de la Bibliothèque Nationale, Supplément français n°. 210, désigné par la lettre B, et celles que nous offre le n°. 1725 des manuscrits du Vatican, pour autant que ce texte a été publié par M. Adelbert Keller dans son recueil

qui est après sa chevalerie à cort venue li otroit à achever: ce est la bataille del' lyeon. Et li rois dit que li li donra moult volentiers. « Mais il est, fait-il, si hanz jorz que ge ne vos lo mie lui à combatre, ançois metrai la bataille en respit jusqu'à demain se vos n'en volez eroire. » Et Lyonias dit que jamais n'en sera armez puis que Dex li a amenée si prestement. Lors fist li rois avant venir la damoiselle qui lo lyeon avoit amené, et li commanda que ele lo menast an la cort aval; et ele si fist, et puis li osta la chaine del' eol et s'an monta arrières an la sale. Et li rois monta an haut as fenestres, et chevalier et dames et damoiselles, por veoir la bataille del' lieon et de Lyonel. Et Lyonias s'an vint aval, lo liaume en la teste, l'espée en la main; si s'adrece droit au lieon comme cil qui assez a cuer, et l'asailli moult viguerusement. Et li lyeons se desflandie moult durement, et moult li ampira ses armes, et li trancha la char parmi lo hauberc en plusieurs leus ançois que la meslée remansist; mais an la fin lo prist Lionias parmi la gorge as poinz, que il avoit et durs et forz, si l'estrangla veiant toz cels qui l'esgardoient. Et de celui lyeon porta messires Yvains, li filz au [roi U]rien la pel en son escu, et porce fu-il apelé [*li chevalier*]s au lyeon.

« Quant Lyonias ot lo lyeon ocis, si com vos avez oï, si s'en monta en la sale en haut et se fist desarmer: et lors furent mandé li clerc qui les proesses des chevaliers de la maison lo roi Artu metoient en eserit, si com li contes l'a autrefois conté. Et fu Lyonias as compaignons lo roi acompaigniez à cels de la table rēonde, por la proesce qui en lui estoit et por l'amor de Lancelot son coisin. Après furent les tables mises, si asistrent au mengier: et quant il orent mengié et les tables furent ostées si vint la damoiselle devant lo roi, cele qui lo lyeon amena à cort, et prist congié de lui et de la rēue et de toz les autres; et s'aupartient celui jor mēsmes entre li et Lyonel, et errèrent tant par lor jorées que il vindrent là où la dame ert qui s'amor li avoit donée. Si fist moult grant joie del' chevalier quant ele sot qu'il estoit de la table rēonde.